
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
                                    IT Bachelet -  IPSIA Galilei         

GRAVINA IN PUGLIA  
                    Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

Prot. 4605        Gravina in Puglia 30/03/2022 

 

 

All’Albo 

A Amministrazione Trasparente 

www.iissgravina.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto tramite MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per acquisto del seguente materiale:  n. 1 Drone  

DJI Mavic 3    per Progetto SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM- di cui all’ AVVISO PUBBLICO PER LA 

REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO 

DELLE STEM PROT. 10812 del  13/05/2021  azione  #4  “Ambienti  per  la  didattica  digitale  integrata”  del  

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) per un importo contrattuale di 16.000,00 €. 

Progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” CODICE CUP E89J21015860001 Codice CIG ZDD35AA211 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 

sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 

disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 2006 del  Parlamento 

 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it
http://www.iissgravina.it/


europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 

1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 

1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 

dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l’avviso del M.I. numero 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali 

e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA  la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto per le scuole classificatesi alla 

posizione n.  5257 della sopracitata graduatoria, nota prot. numero 43717 del 10/11/2021; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 30 del 17.11.2021 di formale assunzione a bilancio Annualità 

2021/2022 del finanziamento di € 16.000,00 progetto “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”  

VISTA  la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 28/12/2021 relativa all’approvazione del 

progetto; 

 VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO  che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P;  

PRESO ATTO  che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’Art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dal D.I. n. 187/2010 

convertito, con modificazioni, nella L. n. 217 del 17 dicembre 2010; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d "decreto semplificazioni"), convertito in legge con 

modificazioni ad opera della l. 11.09.2020, n. 120, in vigore dal 15/09/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2021; 

 



VISTO  Il  Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 4 del 
02/02/2022;  

 
ATTESA  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese  ivi previste”; 

 
VISTO  il Progetto presentato con l’elenco del materiale da acquistare; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

DATO ATTO  che sulla piattaforma Consip non risultano convenzioni attive per il servizio richiesto; 
 
 

VERIFICATO 
 

che  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Istituzione  Scolastica  procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto su MEPA; 

  CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

che,  a seguito di  una  indagine di mercato  la fornitura maggiormente rispondenti ai  

fabbisogni  dell’Istituto  è  risultata  essere  quelle  dell’operatore ELITE CONSULTING 

SRL  con   sede   VIA   Ercolano Salvi, 18   00153, ROMA (partita Iva 13146011005); 

 

TENUTO CONTO 
 

che  le  prestazioni  offerte  dall’operatore  di  cui  sopra,  per  un  importo  pari  a   € 
1.563,200, iva esclusa, (€1.907,10  iva inclusa); risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in 
quanto ciò che è offerto è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare; 

 

RITENUTA  congrua l’offerta della ditta ELITE CONSULTING SRL di ROMA; 
 

RITENUTE  comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 
36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  
a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;  
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo 
svolgimento delle procedure di gara; 
 

DETERMINA 



 

Art. 1 -Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 
Art. 2 –di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 
oggetto l’acquisto di Drone didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica 
all’operatore economico ELITE CONSULTING SRL  con   sede   VIA   Ercolano Salvi, 18   00153, ROMA (partita 
Iva 13146011005), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € di 1.563,20, iva esclusa, (€1.907,10  
iva inclusa); 

 
Art. 3 - L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €  
1.563,20, iva esclusa, (€1.907,10  iva inclusa). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 
sull’Attività/Progetto Aggr. Voce A03/03 - PNRR e PNSD - Spazi e strumenti per le STEM   a carico di finanziamenti 
vincolati, il pagamento con fatturazione elettronica è a 30 giorni dalla ricezione della fattura; 
 
Art. 4 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 
Art. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonella SARPI. 
 
Art. 6 Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è subordinato e previa acquisizione del DURC: 
 
Art. 7. alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e 
s.m.; 

TRATTAMENTO DEI DATI 
 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le 
finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’’albo pretorio del sito web dell’Istituzione scolastica 
http://www.iissgravina.it ai sensi della normativa in materia di trasparenza. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

      DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Antonella SARPI 

 
 

 
 


		2022-05-25T11:09:28+0200




